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Wynalazek dotyczy .szablonu drukar¬
skiego do maszyn do drukowania adresów
lub podobnych maszyn drukarskich, w któ¬
rych szablony przesuwają się jeden za dru¬
gim po torze prowadnym w kierunku po¬
dłużnym; wynalazek podaje również, różne
udoskonalenia szablonów. Jedno z udosko¬
naleń używanych dotychczas szablonów
drukarskich polega na tern, że na ich górnej
prcwadinej krawędzi można) umieszczać
różne znak:, które n;e hamują prowadzenia
szablonów i nie zmniejszają sztywności tej
krawędzi do stanu niedopuszczalnego.

Istotę więc wynalazku stanowi przede-
wszystkiem nadanie takiego kształtu do¬
tychczas stosowanym szablonom z założo¬
nemu, a więc utworzonemi z podwójnej
warstwy blachy krawędziami prcwadinemi,
że wycięcia, które służą do osadzenia zna¬

ków rejestracyjnych, są wykonane tylko w
jednej warstwie założenia. Wskutek takiego
wykonania tych wycięć, krawędzie prcwad-
ne pozostają dostatecznie sztywne i prześli¬
zgiwanie się szablonów W odbiorniku odby¬
wa się bez przeszkód.

Następne udoskonalenie polega na tern,
że szablon drukarski zaopatruje się w ta¬
bliczkę, 'przymocowaną wprost do blachy
tej części szablonu drukarskiego, na której
znajdują się czcionki. Wykonanie tak u^
kształtowanego szablonu drukarskiego jest
nadzwyczaj proste, więc bardzo tanie,
przyczem szablon ma tę zaletę, że składa
się naogół z niewielu części, mianowicie z
właściwego szablonu i z tabliczki, która naj¬
częściej jest odbiciem tego szablonu.

Osadzenie tabliczki na blasze szablonu
uskutecznia się według wynalazku zapomo-



cą dw§ch listewek, które tworzą prostokąt-
^ szczelinę. Przez tę szczelinę tabliczka
jest dostępna z obu stron, na których może
mieć dowolne napisy lub znaki. Jeżeli czę¬
sto zmienia się część szablonu, to w pew¬
nych warunkach można podzielić szablon w
kierunku poprzecznym, wówczas składa się
on z części głównej, do której jest przymo¬
cowana część boczna w ten sposób, że można
ją wymieniać. Szablon jest wówczas według
wynalazku tak wykonany, że listwy części
głównej o dhigości równej całkowitej dłu¬
gości szablonu służą do osadzenia wymien¬
nej części szablonu, tworząc wystające po¬
nad powierzchnię głównej części rynienko-
wate końce, w które wsuwa się stosowne li¬
stwy części wymiennej. Wskutek takiego
wykonania szablonu listwy prowadne po¬
szczególnych1 szablonów są nienaruszone na
całej długości i połączenie części wymiennej
z częścią główną odbywa się szybko i w
sposób prosty bez użycia narzędzi.

Podział szablonu naJ dwie iczęści w kie-
runiku poprzecznym może jeszcze służyć do
zgrupowania szablonów,, ponieważ części
wymienne zaopatruje się wówczas w
szczególne znaki, leżące na równej wysoko¬
ści, np. jeden lub więcej barwnych pasów, a
potem w główną część szablonu wsuwa się
stalle część wymienną, która wskazuje przy¬
należną grupę szablonów. Przy odpowied¬
niej budowie maszyny do drukowania adre¬
sów można po tych znakach łatwo poznać
podczas drukowania, czy szablony, podcho-
dząjoe w danej chwili do miejsca drukowa¬
nia, należą do grupy oddrukowanych sza¬
blonów, czy też mają przejść przez maszynę
nieoddrukoWane.

Rysunek przedstawia dla przykładu
różne ustroje szablonów według wynalazku.

Fig. 1 przedstawia widok jednego ustro¬
ju szablonu, którego widok zgóry na górną
krawędź prowadną przedstawia fig. 2; fig.
3 i 4 wskazują poprzeczne przekroje sza¬
blonu według fig. 1 wzdłuż linji III — III
względnie IV—IV; fig. 5 wskazuje widok

nieco odmiennego ustroju szablonu, a fig.
6 i 7 jego poprzeczne przekroje wzdłuż li¬
nji VI—VI względnie VII—VII fig. 5; fig.
8 przedsta^yia działanie narzędziadc*wybiJa¬
nia zn^iku na szablonie, który jest przedsta¬
wiony zboku; fig. 9 przedstawia widoki ta¬
bliczki zboku i w przekroju, a f'g. 10 wska¬
zuje w perspektywie wykrój górnej krawę¬
dzi prowadnej szablonu; fig. 11 przedsta¬
wia wiidwk innego jeszcze ustroju szablonu,
a fig. 12 i 13 wskazują jego przekroje
wzdłuż linji XII—XII względnie XIII —
XIII fig. 11; fig. 14 przedstawia listwę wy¬
krojoną, a fig. 15—listwę całkowitą; fig. 16
i 17 przedstawiają widoki względnie prze¬
kroje jednego ustroju szablonu drukarskie¬
go z tabliczką, a fig. 18 i 19 przedstawiają
drugi ustrój szablonu z tabliczką; fig. 20
przedstawia widok składanego szablonu dru¬
karskiego, a fig. 21 i 22—przekroje wzdłuż
linji XXI—XXIwzględnie XXII—XXII fig.
20; fig. 33 przedstawia widok tegoż szablo¬
nu z wyjętą częścią wymienną, a fig, 24 —
przekrój wzdłuż linji XXIV—XXIV fig. 23,
fig. 25—przekrój wzdłuż linji XXV—XXV
części wymiennej; fig, 26 przedstawia wi¬
dok ustroju szablonu składanego o nieco od¬
miennej częś/ci wymiennej, a fig. 27 wska¬
zuje poprzeczny przekrój wymiennej czę¬
ści tego szablonu, fig. 28 i 29 przedstawia¬
ją widok zboku i przekrój zajpasowej części
wymiennej.

Przedstawiony na fig. 1—4 szablon a
zwykłego kształtu, wykonany z blachy dla
takiej maszyny drukarskiej, w której sza¬
blony poruszają się jeden za drugim po to¬
rze prowadnym, posiada u góry i u dołu za¬
kładki prowaldhe b i e, z podwójnie złożo¬
nej blachy. W górnej listwie prowadnej 6
znajdują się wycięcia, których ilość i wiel¬
kość może być dowolna; wycięcia te e, jak
to szczególnie wykazują fig. 8 i 10, są tak
wykonane, że dolna blacha / listwy kierow¬
niczej b pozostaje prawie nienaruszona.
Wycięcia e wytłacza się odpowiednio w
blasze szablonu przed założeniem fałdów
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prowadnych. Boki g wycięć są wykonane,
jako prowadnice dla suwaka, co jest wi¬
doczne na fig. 2 i 10. W wycięcia e, stosownie
do potrzeb rejestralcji szablonów, można
wsuwać znaczki h z cienkiej podwójnej
blachy, które mai ją kształt, wskazany na fig.
9; mogą być one dowolnie zabarwione lub
oznaczone na przedniej powierzchni litera-

• mi, liczbami i t. d. Fig. 1 przedstawia widok
szablonu, który dla przykładu oznaczono
trzema znaczkami ht przyczem krańcowy
lewy wykrój jest szerszy od innych.

Szablon drukarski według fig. 6 i 7 od¬
różnia się od wyżej opisanego tern, że wy¬
kroje e" znajdują się tylko w dolnej blasze
/ listwy prowadnej b tak, że górna blacha
listwy jest prawie nienaruszona. Wskazano
również w tym przykładzie, że znaczki ti
posiadajją sprężynujące języki K* z cienkiej
blachy, przy pomocy których, jek wskazuje
fig. 5, wkłada się znaczki w zwykły sposób
w listwy prowaidne 6.

Fig. 8 przedstawia w jaki sposób znacz-
ki h, wskazane na fig. 1—4„ można znowu
z łatwością wyjąć z szablonu drukarskiego.
W tym celu używa się narzędzia i o dowol¬
nej rączce, zakończonego hakiem z cienkiej
blachy takiego kształtu, że może być użyty
w sposób, przedstawiony na fig. 8.

Fig. 11 przedstawia dla przykładu sza¬
blon drukarski według wynalazku, w któ¬
rym do umocowania znaczków służy odpo¬
wiednia blaszana listwa k, wsunięta mię¬
dzy obie ścianki górnej zakładki b. Po^
wierzchnia jest według fig. 15 zaopatrzona
w działki, połcżenie i wielkość których od¬
powiadają wykrojom e w blasize podwój¬
nej zakładki fe. W icelu rejestracji szablo¬
nów można tak postąpić, że przed wsunię¬
ciem wybiera się z listwy k obcęgami lub
podobnem narzędziem te pola, które są zby¬
teczne; pozostałe pola listwy k służą, jako
znaki. Do wyciągania listwy k z zakładki
prowadnej może służyć, jak wskazuje fig.
11, narzędzia i, opisane wyżej.

Szablon drukarski a, przedstawiony na

fig. 16 i 17, posiada dla tabliczek 1, które są
zaopatrzone celowo w odbitkę wzoru sza¬
blonu a, dwie wytłoczone prowadnice m,
pomiędzy które wsuwa się tabliczkę /, wo¬
bec czego jest ona umocowana bezpośrednio
na blasze, w której są także wytłoczone
czcionki. Prowadnice m obejmują wycięcie n
w blasze szablonu, wobec czego tabliczka /
jest z obu stron dostępna, więc z obu stron
może posiadać napisy lub znaki, co w wie¬
ki wypadkcjch jest korzystne. Listwa pro-
wadna a szablonu i może posiadać w jed¬
nej blasze wykroje e dla znaczków.

Szablon według fig 18 i 19 różni się od
szablonu według fig. 16 i 17 tern, że pro¬
wadnice m tabliczki / nie są wytłoczone
względnie wygfete bezpośrednio z blachy
szablonu a, lecz są wykonane z osobnych li¬
stew ksztaftu podobnego do litery Z o zao¬
krąglonych narożnikach. Prowadnice tri, jak
widać zwłaszcza na fig. 19, są nasadzone
jednem zagięciem na brzeg szczeliny u w
blasze szablonu a, podczas gdy dwa inne,
naprzeciw siebie leżące zagięcia obu listew
m\ tworzą prowadnicę przy wsuiwaniu ta¬
bliczki /. Wsuwanie i wysuwanie tabliczki
odbywa się tak samo dogodnie, jak w po¬
przednim wypadku. Podatna w tym przykła¬
dzie tabliczka / jest dostępna z obu stron,
a krawędź prowadna b może również posia¬
dać w jednej blasze wykroje rejestracyjne
np. e .

Przedstawiony na fig. 20 — 25 szablon
drukarski z wycięciami rejesłracyjnemi e w
listwie prowadnej b składa się z głównej
części a, z obu listew prowadnych b, c i z
części wymiennej o, która ma kształt, wi¬
doczny szczególnie na fig. 23 i 25. Część
wymienna o jest dostosowana swym kształ¬
tem do części głównej a i posiada do zasu¬
wania dwie listwy p o pojedyń/czej grubor
ści blachyfl przy pomocy których wsuwa się
ją w wystające poza część główną a rynien-
kowate końce V e listew prowadnych b, e
tak, że po włożeniu części wymiennej o
szablon ma postać taką, jak na fig. 20, róż-
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ńfącą się od nfedziefonego szablonu tylko
poprzeczną szcżeHmą g.

Do zamocowania części wymiennej o po¬
między końcami b\ c listew prowadnych
służą otworki r W zasuwanych listwach p
części wymiennej o' i wytłoczone w li¬
stwach prowadnych b\ c zatrzaski s, które
zapadają w wymienione otworki po wsu¬
nięciu części wymiennej o w część główną
4 Jak wid^ć szczegółowo na fig* 20 i 21f
część główna1 a szablonu zawiera np, nazwi¬
sko i zawód robotnika1, a część wymienna o
wskazuje oddlzLikł, w którym ten robotnik
jest właśnie zajęty. Ta część wymienna
może być w raizie potrzeby zastąpkna w ła¬
twy sposób inną, wskazującą inny oddział
pracy.

Technicznewykonanie dwudzielnego szsj_
błony; przedstawionego na fig. 26—29, jest
dokładnie takie san&$, jak wyżej opisanego,
tylko część wymienna o posiada znaczek /
w kształcie paska, wykonanego np. barw¬
nym lakierem. W tym ustroju części wy¬
mienne o mogą być zaopatrzone w różnych
miejscach w cztery różne pasy znaczące /,
a fig. 28 przedstawia np. część wymienną o
z innym pasem znaczącym/ niż przedsta¬
wiony na fig. 26, Więc, doczepiając różne
części wymienne, można podzielić pewną
liczbę szablonów drukarskich, np, tę ilość,
którą się naraz wprowadza do odbiornika
maszyny drukarskiej, na cztery grupy.

Aby przy przechodzeniu pewnej liczby
s&ttblonów, wprowadzonych do odbiornika
maszyny do drukowania' adresów, oddruko-
wać tylko pewną, oznaczoną; grupę szablo¬
nów, np, tę grupę, która jest zaopatrzona
w część wymienną według fig. 28, trzeba
tylko do tej maszyny znanego typu dołą¬
czyć takie urządzenie, któreby umożliwia¬
ło rozpoznanie, czy szaMon, znajdujący się
w położeniu drukującem, posiada w ozna-
czonem miejscu znak t, więc czy należy do
tych szablonów, które mają być druko¬
wane.

Zastrzeżenia patentowe/

1. Szablon drukarski' do maszyny do
drukowania adresów, zaopatrzony na jed¬
nej podłużnej krawędzi prowadnej w pew¬
ną ilość znajdujących się obok siebie wy¬
krojów dla celów rejestracji, znamienny
tern, że wykroje znajdują się tylko w jed¬
nej warstwie krawędzi prowadnej, uiwo- *
rzcnej z podwójnie założonej blachy, a to
w tym celu, aby. nie osłabiać sztywności liu
stwy prowadnej i nie tamować przesuwa¬
nia się ipo sobie szablonów.

2. Znak do szablonu drukarskiego we¬
dług zastrz. 1, znamienny tern, że je»t wy¬
konany z kawałka cienkiej blachy, zgiętej
wzdłuż górnej podłużnej krawędzi w
kształcie litery u.

3. Szablon drukarski według zastrz, 1,
znamienny tern, że pomiędizy dwie warstwy
blachy krawędzi prowadnej, użytej do ce¬
lów rejestracji, wsuwa się listwę z blachy
lub innego materjału, wypełniającą znowu
wycięcia.

4. Szablon drukarski według zaistrz. 3,
znamienny tern, że listwa, wsuwana w za¬
kładkę górnej krawędzi prowadnej, posia¬
da wycięciai takie same, jak niektóre wy¬
kroje krawędź prowadnej.

5. Znak do szablonu drukarskiego we¬
dług zastrz. 4, znamienny tern, że na1 jed¬
nej jego stronie są wyznaczone działki,
które odjpowiadają wykrojom w górnej prx>-
wadlnicy szablonu, a które wycina się lub
wytłacza po zasunięciu tego znakui

6. Narzędzie do wyjmowania znaków
według zastrz. 2, założonych w szablonie
drukarskim według zaistrz. 1, znamienne
tern, że jest zakończone hakiem z cienkiej
blachy stalowej lub z podobnego ma¬
terjału, tak wykrzywionym, że przy wpro¬
wadzaniu tego haka z jednego końca sza¬
blonu lub w wykrój górnej prowadnej krar-
wędzi ostrze jego, przy odpowiedkiiem po-
kręceniu narzędzia w płaszczyźnie wygię¬
cia haka, chwytai znak, osadzony w sąsied-
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nim wykroju pomiędzy obu warstwami
blachy, i wyciąga go z tego wykroju.

7. Szablon drukarski według zastrz. 1
z UJbliczką, znamienny tern, że tabliczka
jest umocowana bezpośrednio na tej części
szablonu drukarskiego, na której są wytło¬
czone czcionki, i to w ten sposób, że zasu¬
wa się w dwie listwy prowadne, wytłoczone
względnie wygięte w blasze szablonu lub
teiż sporządzone oddzielnie w kształcie lite¬
ry Z z zaokrąglonemi narożnikami i następ¬
nie osadzone na szablonie, przyczem
wskazane listwy znajdują s'ę przy podłuż¬
nych bokach prostokątnego wycięcia w bla¬
sze szablonu, przez które to wycięcie ta¬
bliczka jest dostępna z obu stron.

8. Szablon drukarski według zastrz. 1,
znamienny tern, że składa się z części głów¬
nej i odłączanej od niej częśi:i wymiennej w
ten sposób, że listwy prowadne części głów¬
nej o długości, równej całkowitej długości

szablonu, wystają swemi wygięteml w kształ¬
cie rynienki końcami poza powierzchnię
głównej części szablonu, tworząc prowadni¬
cę, która służy do osadzenia wymiennej
(części szablonu, posiadającej w tym celu
listwy do zasuwania (p) z pojedynczej bla¬
chy.

9. Szablon drukarski według zastrz. 8,
znamienny tern, że część wymienna (o) sza¬
blonu jest zaopatrzona na swojej powierzch¬
ni w znajd fł), np. w jeden lub kilka barw¬
nych pasów, wykonanych na różnych wyso¬
kościach, w celu podzielenia oddrukowa-
nycli szablonów na różne grupy, stosownie
do osadzonych w nich częśi:i wymien¬
nych (o).

Adrema Maschinenbauges.
m. b. H.

Zastępca: M. Kryzan,
rzeczmik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 3830.
Ark. i.

m\ fi A e f fi \w

flji

b

msbluB isdsgJsflisttJ;hBmlB?itf6)l

nihs8\d $\znjjz
 it"

V



Do opisu patentowego Nr 3830
Ark. 2.

j

FIĘJl

AoIremaMa^chb- Ges.
Berlin.N-W.87-1

esa.dH326M 6ni9ibA
.V8.WM.nih9a

Ś\

rn'

'f a . Ątlrema. MaschbJGes
i i

u' Berlin.NAW. A

.299.dHoa6M 6m9ibA.Bl
_.V_8.W,M.niTraa

/



Do opisu patentowego Nr 3830.
Ark. 3.

ąm f/m Fim
b e

9sJurb2 feu$uA

79ff9T{T-_ ~— f\

zzzzj <~ im:;

**ZZEi r ?* C' p

fi ffill flCM fffM
b' 5 p

o s

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa. \B\'


	PL3830B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


